
Didaktika d ějepisu II – UHE/DIDS2  
 
Garant: PhDr. Jana Zahradníková. 
 
Vedoucí semináře: PhDr. Jana Zahradníková 
 
LS akademického roku 2009 – 2010, dotace – 1 hodina týdně  
 
 
 
SŠ 
 

1. Organizační struktura vyučovací hodiny dějepisu, příprava na hodinu dějepisu. 
 
2. Maturitní zkouška z dějepisu. 

 
 
3. Samostatná práce žáků v hodinách dějepisu, typy domácích úkolů. 
 
4. Ústní a písemné zkoušení v hodinách dějepisu na střední škole. 

 
5. Seminář z dějepisu na střední škole. 

 
6. Seminář z dějepisu na střední škole ( náslech –  bude upřesněno v průběhu semestru). 

 
 
7. Specifika výuky dějin 20. století, orální historie ve výuce dějepisu. 
 
8. Simulovaný výstup studenta – téma vyučovací hodiny – dějiny 2. poloviny 20. století. 

 
 
9. Rozbor výstupu studenta se zaměřením na použité vyučovací metody. 
 
10. Využití moderních technologií ve výuce dějepisu (náslech – bude upřesněno 

v průběhu semestru). 
 

11. Mimoškolní formy výuky dějepisu.  
 
12. Práce s historickým dokumentem ve vyučování dějepisu, fotografie, historická 

karikatura, plakát a komiks v dějepisném vyučování. 
 

 
13. Písemné přezkoušení. 
 
14. Projektové vyučování. 

 
 
Další požadavky -  I. zpracování jednoho z následujících úkolů (rozsah 5 stránek A4): 



1. genderová  tématika ve vyučování dějepisu – popište vyučovací formy a metody, které 
byste zvolili k prezentaci historie ženy a sestavte osnovu přípravy na takovou 
vyučovací hodinu 

2. zhotovte pracovní list pro opakování vybraného tematickému celku 
3. sestavte tematický a časový plán semináře z dějepisu pro 3. ročník čtyřletého a VII. 

ročník víceletého gymnázia a popište vyučovací formy, které je možné v semináři 
z dějepisu použít 

4. navrhněte téma krátkodobého projektu (dvě až několik hodin), popište jednotlivé fáze 
projektu, jeho časové rozvržení a vyjmenujte potřebný materiál 
 

 
 
                   II. zpracování osnovy přípravy na vyučovací hodinu – povinné pro všechny 
studenty 

 
 
Doporučená literatura: 
 
Beneš, Z. (ed.), Historie a škola I. Otázky koncepce školního dějepisu 
. 
Beneš, Z., Historický text a historická kultura, Praha 1995. 
 
Čapek, V., Jak učit dějepis moderně, Praha 1992. 
 
Čapek, V., Gracová,B., Jílek, T., Východská,H., Úvod do studia didaktiky dějepisu, Plzeň 
2005. 
 
Didaktické a metodické inspirace – Dějepis ve škole II., ASUD 2002. 
 
Hudecová, D., Jak modernizovat výuku dějepisu, SPL – Práce, Praha 2007. 
 
Jílek, T., Vybrané kapitoly z didaktiky dějepisu, Plzeň 1996. 
 
Julínek, S., Základy oborové didaktiky dějepisu, Brno 2004. 
 
Julínek, S., Úvod do teorie a praxe výuky dějepisu, Brno 2006. 
 
Kunstová, E. a kol., Metodické inspirace – samostatná práce v dějepise, ASUD 2005. 
 
Labischová, D., Gracová, B., Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, Ostravská univerzita 
v Ostravě 2008 
 
Metodické inspirace – Dějepis ve škole, ASUD 1998. 
 
Metodické inspirace – Dějepis po škole, ASUD 1999. 
 
Rámcový vzdělávací plán pro gymnázia, VÚP, Praha 2007. 
 
Růžičková, J., Didaktické inspirace, ASUD 1997. 
 



Internetové adresy: 
 
http://www.vuppraha.cz  
 
http://rvp.cz/sekce/165  
 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/spolecenskovedni-oblast  
 
 
 


